49) P. 71. v. 20 e 21. (*Et cessat laborare eam*) — Il diritto del proprietario, quando i suoi beni non erano ben coltivati, era maggiormente garantito dagli Statuti della città di Fondi, la cui origine rimonta all'anno 1300 e che vennero in seguito corretti e riformati verso la metà del decimoquinto secolo. Per cura dell'egregio signor Errico Amante furono essi parecchi anni or sono con somma diligenza messi a stampa, ma, non essendosi da lui potuto condurre a fine il suo lavoro, non sono ancora divenuti di pubblica ragione i detti Statuti, la cui rubrica 165 intitolata *De laboratoribus, extalleriis et locatariis possessionum, ipsas non*

bene cultivantibus è così espressa: *Item statuimus et ordinamus pro conservatione et manutentione vinearum et aliarum possessionum existentium in territorio Fundorum, quod quotiescumque contingat aliquem laborare, seu in locationem vel in extalem, aut alias quomodo cumque ad redditum tenere aliquam vineam seu possessionem alicujus civis Fundorum, et non laboraret, seu cultivaret, foderet aut ligonizaret ipsam ad usum boni laboratoris annuatim, seu quoties opus fuerit temporibus debitibus, quod liceat domino seu patrono dictae vineae aut possessionis vineam ipsam aut possessionem cum fructibus ibidem pendentibus sive existentibus quandocumque aut quotiescumque voluerit propria auctoritate accipere et auferre, nisi talis laborator, seu extallerius, vel locatarius ex justa causa impeditus fuisset; et ultra haec ad interesse passum et patiendum domino seu patrono teneatur.*

50) P. 73. v. 3. (*De jure patrimoniali empto ab aliquo homine*) — Le Consuetudini di Sorrento riconoscevano il diritto patrimoniale, il quale ne' suoi effetti aveva una specie di simiglianza al diritto di congruo, e poteva esercitarsi quando aveva luogo la vendita della cosa soggetta al diritto patrimoniale. Laonde nella prima parte di questa rubrica è quasi alla lettera ripetuto quello che nella prima parte della rubrica XXXVI si trova stabilito pel diritto di congruo, rendendosi così comuni ad amendue i diritti le medesime disposizioni. Nella seconda parte poi si vede indicata una notevole differenza tra que' due diritti, perchè se il confinante, che voleva far uso del diritto di congruo, poteva rivendicare la proprietà vicina tutte le volte

che la stessa veniva venduta, del diritto patrimoniale non poteva alcuno giovarsi che in occasione della prima vendita, e per effetto di un tale diritto si aveva azione contra il secondo compratore solamente nel caso che la seconda vendita fosse stata eseguita prima che spacci fossero i termini accordati per esperimentare il diritto contra il primo acquirente.

51) P. 75. v. 22. (*De portione petita parentibus*) — Nemmeno le *Constitutudini* di Amalfi omisero di limitare il diritto de' figliuoli sopra i beni de' genitori tutte le volte ch'esso si trovava in opposizione col costoro diritto di provvedere ai proprii bisogni. In Amalfi, sempre che i genitori si fossero trovati in evidenti necessitate, videlicet quod non habeant unde vivant, et quod sint adeo senes et imbecilles, quod lucrari non possint, potevano i medesimi essere autorizzati dal giudice e dal baiulo a vendere i loro beni, purchè i figliuoli non si fossero dichiarati pronti a prestare loro *vitam et substantiam*.

52) P. 84. v. 3. (*De jure vassallorum*) — Col provvedimento emesso in settembre 1224 dalla imperiale Gran Corte in esecuzione dell'incarico alla stessa affidato dall'imperadore Federigo II per dar fine alle controversie de' villani di Sorrento con le Chiese, i Monasteri ed i nobili di quella città, i quali li ritenevano come loro vassalli, vennero tutti dichiarati gli obblighi de' vassalli sorrentini verso i loro padroni. *Singuli villani*, disse la Gran Corte, *singulis dominis suis in septimana unam operam faciant, exceptis in duos*

bus mensibus anni quos elegerint domini, in quibus per quamlibet septimanam duas prestabunt operas dominis suis; quod si continuatis diebus illas operas duorum mensium domini sibi petierunt exhiberi, villani ad eas prestandas omnino teneantur; si vero dicti villani in prestatione operarum secundum suprascriptum modum cessarerint, predicti domini possint eos cogere pignoribus captis ad ipsas operas praestandas, ita tamen ut pro qualibet opera negata et non exhibita non plus eis capere liceat nomine pignoris nisi ad valens tarenum unum Amalphitanum; spallam quoque in carnisprivio et viginti ova in Pascha prestabunt; de ceteris vero operibus, servitiis et redditibus immunes in futurum et liberi perseverent; sane sine licentia dominorum suorum villani filios suos non perdulant ad officium clericatus nec filias suas matrimonialiter copulent sine licentia dominorum extraneis, quin fuerint in numero villanorum militum de Surrento; inter se autem si velint villani matrimonia copulare, in quibuscumque rebus liberam habeant facultatem (1). Di leggieri si scorge che i redditi ed i servizi, de' quali si fa cenno nella prima parte di questa rubrica, sono quelli che nel mentovato provvedimento della Gran Corte si veggono indicati. La prestazione di una spalla di porco ne' giorni precedenti alla quaresima e delle venti uova nella Pasqua, nonchè il divieto del matrimonio delle figliuole de' vassalli con uomini di libera condizione senza il consenso de' padroni sono in conformità del detto provvedimento; se non che dalla Consuetudine